ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от    19.02.2019 г.                                                      №   69
п.г.т. Климово
Об итогах  районного конкурса

творческих работ по космонавтике

«Звездные дали», посвященного

85-летию  со Дня рождения первого

летчика-космонавта СССР Ю.А. Гагарина
      В соответствии с календарным планом работы департамента образования и науки Брянской области, Брянского областного Дворца детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина и планом  работы отдела образования администрации Климовского района на 2018-2019 учебный год, в целях активизации у школьников старших классов интереса к научно-исследовательской деятельности и развития творческих способностей  был проведен районный этап областного конкурса творческих работ по космонавтике,  посвященный 85-летию со Дня рождения первого летчика-космонавта СССР Ю.А. Гагарина
      На конкурс были представлены   работы из учреждений образования: КСОШ № 1,  КСОШ №2, КСОШ №3, Кирилловской СОШ, Каменскохуторской СОШ, Митьковской СОШ,  Новоропской СОШ, Новоюрковичской СОШ, Плавенской СОШ, СачковичскойСОШ, Центра дополнительного образования р.п. Климово, Брахловской СОШ, Лакомобудской ООШ, Хохловской ООШ.
    Работы были представлены по следующим номинациям:
       1. Исследовательские работы

· «Гагарин – наш герой!»;

· «Первопроходцы Вселенной»;

· «Образ Б.А. Гагарина в камне»;

· «Брянские страницы космической  эры»
2. Презентации «Люди и космос»

3. Конкурс интерактивных компьютерных игр «Хочу все знать»

4. Конкурс видео и мультипликационных роликов и анимации (в стиле инфографика)
5. Литературное творчество

· Газета «Великий подвиг космонавта», посвященная 85-летию со Дня рождения Ю.А. Гагарина

· Эссе «Я горжусь!»

6. Дистанционный конкурс творческих работ «Этот загадочный космос» среди лиц с инвалидностью и ОВЗ  «Жизнь на другой планете» (компьютерная графика)
На основании вышеизложенного приказываю:

1. Утвердить протокол решения жюри районного этапа конкурса творческих работ «Звездные дали» (Приложение № 1).

2. Наградить Почетными грамотами отдела образования учащихся, занявших призовые места в конкурсе.

3. Методистам  РМК Жевора М.В., Романенко М.П.. ознакомить на семинаре учителей - предметников  с результатами конкурса.

4. Рекомендовать руководителям УО поощрить из фонда доплат учителей, подготовивших победителей  районного этапа конкурса.

5. Контроль  за исполнением данного приказа возложить на Ломако Е.В., заведующую РМК.

Начальник   отдела образования                                    Т.В.Смольская

Исп. методисты РМК Жевора М.В.,
Романенко М,П. 2-10-73
        Приложение № 1

                                                                                                к приказу №
от  19.02.2019  г.

ПРОТОКОЛ

решения  жюри   районного этапа конкурса творческих работ
по космонавтике «Звездные дали»

Проанализировав представленные  на конкурс работы,  жюри  решило  признать победителями и призерами следующих учащихся:

	Место
	Название работы
	Ф.И. уч-ся
	МБОУ, класс
	Ф.И.О. руководителя работы

	Исследовательские работы «Гагарин – наш герой!»

	9 – 10 лет

	1
	«Гагарин – наш герой!»
	Евсеенко Дарья Александровна
	МБОУ Хохловская ООШ
4 класс
	Хохлова Татьяна  Николаевна

	3
	«Гагарин – наш герой!»
	Резяпкина Мелания Сергеевна
	МБОУ Вишневская ООШ 4 класс
	Резяпкина Снежана Павловна

	11 – 13  лет

	1
	«Гагарин – наш герой!»
	 Кулик Елена Сергеевна
	МБОУ Климовская СОШ № 1   7 класс
	Елизарьева Светлана Михайловна

	2
	«Гагарин – наш герой!»
	Клецкова Дарья Игоревна
	МБОУ Каменскохуторская СОШ 7 класс
	Зайцева Ирина Михайловна

	3
	«Гагарин – наш герой!»
	Яковенко Ксения Максимовна
	МБОУ Новоюрковичская СОШ   5 класс
	Анофренко Валентина Матвеевна

	л
	«Гагарин – наш герой!»
	Иванова Виктория Юрьевна
	МБОУ климовская СОШ № 2   6 класс
	Ковалева Ольга Владимировна

	14 - 15 лет

	2
	Сила в любви
	Вдовичеко Богдан
	МБОУ Климовская СОШ № 2        8 класс
	Ковалева Ольга Владимировна

	л
	Он всегда стремился в небо
	Типко Валерия Алексеевна
	МБОУ Брахловская ООШ  9 класс
	Медведева Наталья Витальевна

	16 – 18 лет

	3
	«Гагарин – наш герой!»
	Руцкая Мария Васильевна
	МБОУ Каменкохуторская СОШ 10 класс
	Клецкова Екатерина Игоревна

	л
	«Гагарин – наш герой!»
	Волкова Елена Петровна
	МБОУ Митьковская СОШ   10 класс
	Торлина Зоя Владимировна

	Исследовательские работы «Первопроходцы Вселенной»

	11 – 13 лет

	3
	Роль русских ученых и конструкторов в освоении космоса
	Зимнова Полина Максимовна
	МБОУ Митьковская СОШ, 7 класс
	Шокур Людмила Николаевна

	14 - 15 лет

	3
	Первопроходцы Вселенной
	Винникова Виктория Андреевна Гучанова Виктория Сергшеевна
	МБОУ Новоропская СОШ  8 класс
	Гучанова Светлана Викторовна Ламыго Виталий Сергеевич

	л
	Первопроходцы Вселенной
	Герасименко Евгений Михайлович
	МБОУ Сытобудская ООШ 8 класс
	Ларьков Анатолий Дмитриевич

	16-18  лет

	1
	Первопроходцы Вселенной
	Джалая Анастасия Алексеевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3      10 класс
	Бордачева Любовь Николаевна

	3
	Первопроходец Вселенной
	Поддубный Максим Николаевич
	МБОУ климовская СОШ № 1   10 б   класс
	Елизарьева Светлана Михайловна

	Исследовательские работы «Образ Ю.А. Гагарина в камне»

	11-13 лет

	1
	Образ Ю.А. Гагарина в камне
	Поломодов Павел Александрович
	МБОУ Климовская СОШ № 3     6 класс
	Суховьева Наталия Андреевна

	2
	Скульптурное наследие Ю. А. Гагарина
	Рябошапченко Тимур Михайлович
	МБОУ Плавенская СОШ   7 класс
	Клинкова Надежда Васильевна

	3
	Образ Ю.А. Гагарина в камне
	Мельникова Анастасия Алексеевна
	МБОУ Климовская СОШ № 1     6а класс
	Петросян Людмила Николаевна

	3
	Две композиции
	Медведев Александр Александрович
	МБОУ Челховская СОШ,    7 класс
	Чигиринова Надежда Петровна

	14  - 15 лет

	2
	История Гринвичского памятника
	Оганесян Мария Арамовна
	МБОУ Климовская СОШ № 3        8 класс
	Зубкова Ирина Викторовна

	Исследовательские работы «Брянские страницы космической  эры»

	11 – 13 лет

	2
	У космоса в плену
	Ташкова Анастасия
	МБОУ Климовская СОШ № 2          7 класс
	Москвичева Виктория Сергеевна

	16 – 18 лет

	1
	От земли Брянской до космоса
	Чубченко Дарья Андреевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3         10 класс
	Бордачева Любовь Николаевна

	Конкурс презентаций «Люди и космос»

	9 – 10 лет

	3
	Основоположники космонавтики
	Зимнова Арина Максимовна
	МБОУ Митьковская СОШ     9  лет
	Пугачева Надежда Николаевна

	11-13 лет

	2
	Виктор Афанасьев – Брянский космонавт
	Солоненко Дмитрий
	МБОУ Климовская СОШ № 3        6б класс
	Суховьева Наталия Андреевна

	3
	Первый космонавт Земли
	Чубченко Дмитрий   Андреевич
	МБОУ Климовская СОШ № 3          5б класс
	Суховьева Наталия Андреевна

	3
	Сергей Павлович Королев – гениальный конструктор, основоположник советской космонавтики
	Жигалина Дарья Романовна
	МБОУ Климовская СОШ №3       5а класс
	Суховьева Наталия Андреевна

	3
	Звездный путь
	Гутникова Алёна Ивановна
	МБОУ Лакомобудская ООШ 5 класс
	Каменец  Людмила Александровн

	л
	Люди и космос
	Шатилов Ярослав Денисович
	МБОУ Митьковская  СОШ 5  класс
	Торлина Зоя Владимировна

	л
	Они стояли у истоков
	Яшуров Кирилл Николаевич
	МБОУ Брахловская ООШ 7 класс
	Медведева Наталья Витальевна

	14-15 лет

	3
	Люди и космос. Афанасьев В.М.
	Умрик Ольга Евгеньевна,  Яковенко Алина Максимовна
	МБОУ Новоюрковичская СОШ 8 класс
	Радченко Елена Николаевна

	л
	Люди и космос
	Яковенко Алина Максимовсна
	МБОУ Новоюрковичская СОШ 8 класс
	Яковенко наталья Владимировна

	16 – 18 лет

	л
	Выдающиеся люди, внесшие вклад в развитие
	Кожемякин Никита
	МБУДО «Центр дополнительного образования»
	Харитоненко Ольга Владимировна

	Конкурс интерактивных компьютерных игр «Хочу все знать»

	9 – 10 лет

	1
	Игра-путешествие «Сквозь тернии к звездам»
	Апостолова Елизавета Напреенко Алена
	МБОУ Сачковичская СОШ 4 класс
	Гололобова Елена Григорьевна

	2
	Разгадай кроссворд
	Корчатова Мария Михайловна
	МБОУ Митьковская СОШ  3 класс
	Пугачева Надежда Николаевна

	11 – 13 лет

	1
	Викторина «Космический экскурс»
	Кириченко Валерия Васильевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3     7 б класс
	Шкуратова Олеся Григорьевна

	1
	Поле чудес «По страницам кинофильмов»
	Бусев Дмитрий Игоревич, Рылина Анастасия Дмитриевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3 7 а класс
	Шкуратова Олеся Григорьевна

	1
	Spaceship
	Долгов Кирилл Владимирович
	МБОУ Климовская СОШ № 3 7 а класс
	Шкуратова Олеся Григорьевна

	2
	Космическая викторина «Что? Где? Когда?
	Грюканов Никита Владимирович, максименко Илья Александрович
	МБОУ Климовская СОШ № 3 7 а класс
	Шкуратова Олеся Григорьевна

	2
	Разгадай кроссворд «Звезды, космос, космонавтика…»
	Пашкова Анастасия Евгеньевна
	МБОУ Сачковичская СОШ, 7 класс
	Романенко Марина Павловна

	14 – 15 лет

	1
	Викторина «Развитие космонавтики»
	Игнатенко Анастасия Сергеевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3 7 б класс
	Шкуратова Олеся Григорьевна

	16 – 18 лет

	2
	Разгадай кроссворд «В мире астрономии»
	Саськова Елизавета Николаевна
	МБОУ Сачковичская СОШ, 11 класс
	Романенко Марина Павловна

	Конкурс видео и мультипликационных роликов и анимации (в стиле инфографика)

	9 – 10 лет

	2
	Мечты должны сбываться!
	Харитоненко Ярослав Игоревич
	МБУДО «Центр дополнительного образования»
	Михайлова Наталья Николаевна

	3
	Звездное небо!
	Володина Софья Сергеевна
	МБУДО «Центр дополнительного образования»
	Михайлова Наталья Николаевна

	16 – 18  лет

	2
	Дорога к мечте
	Зимнов Даниил
	МБОУ Митьковская СОШ 11 класс
	Торлина Зоя Владимировна

	Номинация «Литературное творчество»

	Газета «Великий подвиг космонавта»

	9  - 10 лет

	1
	Космический вестник
	4 класс
	МБОУ Сачковичская СОШ 4 класс
	Гололобова  Елена Григорьевна

	2
	Великий подвиг космонавта
	Гордеев Михаил,  Коврижко Ирина, Украинцева Виктория
	МБОУ Плавенская СОШ
	Дайнеко Татьяна Васильевна

	2
	Великий подвиг будет жить в веках
	Мигда Альбина Владимировна
	МБОУ Кирилловская ООШ 3 класс
	Чечукова Вероника Владимировна

	3
	Великий подвиг космонавта
	Харитоненко Ярослав
	МБУДО «Центр дополнительного образования»
	Харитоненко Ольга Владимировна

	11  - 13 лет

	1
	Земля в иллюминаторе
	Сквазникова Маргарита
	МБОУ Климовская СОШ № 3         7 класс
	Бордачева Любовь Николаевна

	1
	Поехали
	Зыкунов Константин Геннадьевич
	МБОУ Сачковичская СОШ    7 класс
	Романенко Марина Павловна

	2
	Юрию Гагарину посвящается
	Козина Ангелина Ларионцева Дарья
	МБОУ Митьковская СОШ 6 класс
	Шокур Людмила Николаевна

	2
	Подвиг, который вошел в века
	Рогов Владимир Андреевич Доронцова Елена Юрьевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3        5Б класс
	Суховьева  Наталия Андреевна

	3
	Великий подвиг обычного человека
	Игнатенко Кристина Александровна

Гаур Анастасия Викторовна
	МБОУ Климовская СОШ №1
	Петросян Людмила Николаевна

	3
	Великий подвиг космонавта Ю. А. Гагарина
	Мигунова Дарья Евгеньевна Холявко Вениамин Валерьевич
	МБОУ Климовская СОШ № 3     5А   класс
	Суховьева Наталия Андреевна

	3
	Великий подвиг космонавта
	Петрушина Валерия
	МБОУ Митьковская СОШ 7 класс
	Торлина Зоя Владимировна

	16  - 18 лет

	1
	Взлет
	Котова Ирина
	МБОУ Климовская СОШ № 1     10А    класс
	Елизарьева Светлана Михайловна

	3
	Подвиг Гагарина
	Тертычный Алексей Александрович
	МБОУ Климовская СОШ № 2          11 класс
	Гурзо Надежда Михайловна

	Эссе «Я горжусь!»

	9-10 лет

	1
	Я горжусь!
	Тарабанько Варвара Олеговна
	МБОУ Хохловская ООШ, 4 класс
	Хохлова Татьяна Николаевна

	1
	Помните, друзья!
	Тютюнник Александра Алексеевна
	МБОУ Климовская СОШ №3, 3 Б класс
	Грецкая Наталья Николаевна

	2
	Гордость России – Ю.А. Гагарин!
	Рублёва Валерия Михайловна
	МБОУ Климовская СОШ №3, 3 Б класс
	Грецкая Наталья Николаевна

	2
	Я горжусь!
	Филипченко Юлия Руслановна
	МБОУ Гетманобудская ООШ, 4 класс
	Галкина Людмила Михайловна

	11 – 13 лет

	1
	Я горжусь!
	Алисеенко Дарья Александровна
	МБОУ Климовская СОШ №3, 7Б класс
	Лабанова Лариса Николаевна

	1
	Я стою на пороге Вселенной…
	Шкуратова Элина Павловна
	МБОУ Климовская СОШ №3, 6 класс
	Горохова Людмила Николаевна

	1
	Я горжусь!
	Вороная Полина Николаевна
	МБОУ Климовская СОШ №3, 6 класс
	Горохова Людмила Николаевна

	1
	Будущее всего человечества
	Давыдкова Маргарита Александровна
	МБОУ Климовская СОШ №3, 6 класс
	Горохова Людмила Николаевна

	1
	Я горжусь!
	Поломодов Павел Александрович
	МБОУ Климовская СОШ №3, 6 класс
	Горохова Людмила Николаевна

	1
	Я горжусь!
	Серпиченко Яна Александровна
	МБОУ Климовская СОШ №3, 7Б класс
	Лабанова Лариса Николаевна

	1
	Ледяной капитан
	Марусов Илья Александрович
	МБОУ Климовская СОШ №3, 6 А класс
	Вороная Ирина Алексеевна

	1
	Пионеры космоса
	Мигунова Дарья Евгеньевна
	МБОУ Климовская СОШ №3, 5 А класс
	Вороная Ирина Алексеевна

	1
	Первый, кто поднялся к звёздам
	Домоцкая София олеговна
	МБОУ Климовская СОШ №3, 5 А класс
	Вороная Ирина Алексеевна

	2
	Главное в жизни – уметь мечтать
	Кошеленко Вадим Геннадьевич
	МБОУ Климовская СОШ №3, 6 А класс
	Вороная Ирина Алексеевна

	2
	Звёздное имя Брянщины
	Самусева Екатерина Алексеевна
	МБОУ Климовская СОШ №3, 5 А класс
	Вороная Ирина Алексеевна

	2
	Покоритель космоса
	Шереметова Дарья
	МБОУ Каменскохуторская СОШ
	Суховей Людмила Петровна

	2
	Я горжусь своим соотечественником!
	Никитина Диана Алексеевна
	МБОУ Лакомобудская ООШ, 5 класс
	Лахмоткина Нина Ивановна

	2
	Он улыбнулся звёздам и мирам
	Юрченко Роман Игоревич
	МБОУ Климовская СОШ №1, 5 Б класс
	Игнатенко Татьяна Александровна

	3
	Радость от встречи с Гагариным
	Щерба Наталья Андреевна
	МБОУ Лакомобудская ООШ, 5 класс
	Лахмоткина Нина Ивановна

	3
	Мечта, которая сбылась
	Шевцова Валентина Владимировна
	МБОУ Чернооковская ООШ, 7 класс
	Канкия Инна Александровна

	3
	Юрий Алексеевич Гагарин – гордость страны!
	Тарабанько Александр Николаевич
	МБОУ Сытобудская ООШ, 7 класс
	Петрова Кристина Владимировна

	14 – 15 лет

	1
	Я горжусь!
	Грецкий Алексей
	МБОУ Климовская СОШ №3, 8 класс
	Зубкова Ирина Викторовна

	2
	Человечество не останется вечно на Земле
	Циклинский Владислав Петрович
	МБОУ Чернооковская ООШ, 7 класс
	Канкия Инна Александровна

	2
	Я горжусь!
	Радченко Анастасия Александровна
	МБОУ Чёлховская СОШ, 9 класс
	Чигиринова Надежда Петровна

	3
	Первым был гражданин моей великой страны!
	Санникова Марина Алексеевна
	МБОУ Лакомобудская ООШ, 9 класс
	Лахмоткина Нина Ивановна

	16 – 18 лет

	1
	Строкой проникаю в Гагарина Жизнь
	Игнатенко Екатерина Дмитриевна
	МБОУ Климовская СОШ №1, 9А класс
	Игнатенко Татьяна Александровна

	1
	Я горжусь!
	Долбня Татьяна Вадимовна
	МБОУ Климовская СОШ №1, 9А класс
	Игнатенко Татьяна Александровна

	Дистанционный конкурс творческих работ «Этот загадочный космос» среди лиц с инвалидностью и ОВЗ «Жизнь на другой планете» (компьютерная графика)

	11-13 лет

	2
	Космическая дружба
	Заболотский Артём Владимирович
	МБОУ Климовская СОШ №1   5 класс
	Жук Елена Николаевна

	14 – 15 лет

	3
	Первое знакомство в космосе
	Волкова Дарья Павловна
	МБОУ Климовская СОШ №1      9 класс
	Жук Елена Николаевна

Члены жюри:

Смольская Т.В. – начальник отдела образования администрации Климовского района, председатель жюри;

Ломако Е.В.- заведующая РМК;

Романенко М.П. – методист РМК, учитель физики, информатики Сачковичской СОШ

Жевора М.В. – методист РМК, учитель русского языка и литературы Климовской СОШ № 1;

Крупеня И.С.- методист РМК, учитель химии и биологии Сачковичской СОШ;

Шкуратова О.Г.  –старший инспектор ОО, учитель информатики и ИКТ КСОШ №3;

Савичев В.А. – учитель математики Гетманобудской ООШ;

Елизарьева С.М. – учитель физики КСОШ № 1;

Бордачёва Л.Н. – учитель физики КСОШ № 3;

Суховьёва Н.А. – учитель математики КСОШ №3;
Никифорова В.В. – учитель информатики Хохловской ООШ;
Ламыго В.С. – учитель информатики Новоропской СОШ;
Гурзо Н.М. - учитель ИЗО КСОШ №2;

Бобок О.В. – учитель ИЗО Новоропской СОШ;

Смирнова Т.В. – учитель ИЗО КСОШ №3

Горохова Л.Н.– учитель русского языка и литературы КСОШ № 3;

Чернышова Л.В. - учитель русского языка и литературы КСОШ № 2;

Безик О.В. –  учитель русского языка и литературы  КСОШ № 1;

Исп. методисты РМК Жевора М.В., Романенко М.П.. 2-10-73